
Determinazione del Segretario Generale

Determinazione n. 2044 del 17/06/2024

Proposta n. SEGRGEN 3350/2024 

Oggetto:  DECRETO  DEL  SINDACO  N.  26  DEL  13/06/2024.  PRESA  D'ATTO  AVVENUTA 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PER  IL  COMPONENTE  UNICO  DELL'  
ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE,  DOTT.  ARTURO  BIANCO  -  ASSUNZIONE  
IMPEGNI DI SPESA 

                         
 IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati: 
• L’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 

governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni 
(comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il Decreto Sindacale n. 36 del 12.6.2023 con il quale l’odierno disponente è stato confermato 
Segretario Generale titolare per la reggenza della sede di Segreteria Generale del Comune di 
Trapani; 

Premesso che:
• il D.lgs n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha profondamente 

innovato le  modalità,  i  tempi  e  gli  oggetti  del  sistema  “valutazione”  nelle  pubbliche 
amministrazioni, introducendo nuovi sistemi di valutazione e riformando i soggetti/attori del 
processo di valutazione. Secondo il nuovo assetto disegnato dal legislatore, un ruolo centrale 
nel  processo  di  misurazione  e valutazione  delle  performance  è  svolto  dagli  Organismi 
indipendenti  di  valutazione  (OIV),  cui  compete  la  misurazione  e  valutazione  della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso in relazione ai processi, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei direttori/dirigenti 

• con  deliberazione  del  18  novembre  2010,  n.  302,  la  Giunta  Municipale  ha  adottato  il  
regolamento  relativo  all’istituzione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
Performance,  successivamente  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  n°  338  del 
16/12/2010,  che  ha  introdotto  la  disciplina  delle  modalità  organizzative  e  gestionali 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

• ai sensi dell'art. 3, comma 4 del citato Regolamento Comunale l'OIV è nominato dal Sindaco 
previa valutazione dei curricula comprovanti il possesso dei requisiti professionali richiesti 
tra i quali anche la iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi interni di 
valutazione della perfomance”;

Viste e richiamate le seguenti disposizioni:

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• La delibera ANAC n. 12 del 27.2.2013, quanto alle parti non modificate e/o abrogate dai 
richiamati DPR 105/2016, DM 2.12.2016 e nota circolare DFP del 19.1.2017;

• La nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017;
• gli  artt.  14  e  14-bis  del  D.Lgs.  n.  150/2009  e  ss.mm.  e  ii.,  per  le  quali  ogni  pubblica 

amministrazione  è  tenuta  a  nominare  un  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
performance per lo svolgimento delle attività e funzioni indicate al comma 4 dell’art. 14, 
secondo le modalità stabilite nel successivo art. 14-bis, per il quale la nomina dell'Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  è  effettuata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo 
dell’Amministrazione,  tra  gli  iscritti  all'elenco nazionale dei  componenti  degli  Organismi 
indipendenti  di  valutazione  tenuto  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  previa 
procedura selettiva pubblica;

• il  comma  8  dell’art.  14  del  D.Lgs.  150/2009  il  quale  stabilisce  che  “I  componenti  
dell'Organismo indipendente di valutazione non possono essere nominati ((tra i dipendenti  
dell'amministrazione interessata o)) tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o  
cariche  in  partiti  politici  o  in  organizzazioni  sindacali  ovvero  che  abbiano  rapporti  
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che  
abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni  
precedenti la designazione.”

• Il  Regolamento  approvato  con  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105 recante la  disciplina  delle 
funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione 
della performance, applicabile alle Autonomie Locali nei limiti di quanto previsto dall’art. 3, 
comma 4 del Regolamento stesso;

• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 
2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, in attuazione 
dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’articolo 6, commi 3 
e  4,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016,  n.  105,  presso  il 
Dipartimento della  funzione pubblica  della  Presidenza  del  consiglio  dei  ministri  l'Elenco 
Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 
cui  possono  iscriversi  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  competenza,  esperienza  ed 
integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale;

• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 7 agosto 2023 avente ad oggetto 
“Modifica al decreto 6 agosto 2020, recante “Istituzione e disciplina dell’elenco nazionale  
dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione” recante modificazioni al citato 
Decreto ministeriale del 6 agosto 2020; 

Preso  atto  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  30.1.2024,  che  si  richiama 
integralmente, con la quale è stato disposto di avviare apposita selezione pubblica per la nomina del 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico di questo Ente, mediante la 
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti 
interessati  alla selezione in argomento,  tra gli iscritti  nell’elenco nazionale di cui al Decreto del  
Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06 agosto 2020 e s.m.i., mediante 
approvazione del relativo avviso ed in possesso dei requisiti previsti e disciplinati dal Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, quelli previsti dalla Legge, dai Regolamenti e dalla CIVIT 
(ora ANAC) con deliberazione n. 12/2013;

Dato atto che:
• trattandosi di selezione pubblica per la nomina di componente di Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis D.Lgs. n. 150/2009 e 

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ss.mm. e ii., all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria  
di merito e/o comparativa;

• come previsto  dal  richiamato  Decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  Pubblica 
Amministrazione del 6.08.2020 e s.m.i., l’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una 
sola  volta,  previa  nuova procedura selettiva  e  cessa  immediatamente al  venire  meno dei 
requisiti di cui al citato decreto ministeriale, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 
dall’Elenco nazionale o in caso si mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  381  del  12  novembre  2019,  per  come 
successivamente modificata ed integrata, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale 
per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Considerato che il comma 2 dell’art. 44 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi su richiamato, rubricato “Nucleo di valutazione/OIV”, stabilisce che “Il Comune può 
istituire in luogo del Nucleo di Valutazione l’Organismo Interno di Valutazione OIV” ed “In tal caso 
ogni funzione e le modalità di funzionamento dell’OIV sono quelle del Nucleo di Valutazione”;

Dato atto che è scaduta la nomina ad OIV monocratico effettuata, con decreto del Sindaco, n. 5 del 
3.2.2021;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1605 del 10/05/2024 è stata avviata la procedura 
selettiva  pubblica  per  la  nomina  del  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione 
monocratico  dell’Ente,  mediante  la  pubblicazione  di  apposito  Avviso  Pubblico,  approvato 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione ed allo schema di disciplinare,  cui ha fatto 
seguito la pubblicazione del medesimo sul Portale InPA, sul Portale della Performance e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

Dato  atto  altresì  che, spirato  il  termine  delle  ore  12:00  del  30/05/2024  per  come  stabilito 
nell'Avviso di Procedura selettiva, il  Segretario Generale, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 5 
dell'Avviso Pubblico, effettuata verifica dei requisiti di cui al Verbale prot. n. 48318 del 3.6.2024, ha 
sottoposto  all’attenzione  del  Sindaco  l’elenco  degli  ammessi,  completo  della  documentazione 
prodotta dai singoli candidati (documentazione tutta acquisita e custodita agli atti d'ufficio);

Dato atto altresì che il componente designato ha fatto avere all’Amministrazione la dichiarazione di  
insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 39/2013

Preso atto che, conseguentemente, con decreto n. 26 del 13/06/2024 il Sindaco ha nominato quale 
componente unico dell'Organismo indipendente di Valutazione il Dott. Arturo Bianco nato a … 
OMISSIS…  il ...OMISSIS...;

Considerato che, in esecuzione di quanto previsto nel richiamato decreto del Sindaco, il Segretario 
Generale, ha notificato a mezzo PEC, il predetto Decreto al Dott. Arturo Bianco trasmettendo 
contestualmente il disciplinare di incarico da sottoscrivere ai fini dell’accettazione dell’incarico 
stesso;

Dato atto che
• in data 13.06.2024 il Dott. Arturo Bianco ha sottoscritto il disciplinare di incarico (Rep. 

Settore n. 1/2024);

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• l'art. 3 del Disciplinare sottoscritto prevede che la durata dell'incarico è triennale, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare e, quindi, dal 13.3.2024, con 
compenso annuo di  € 12.000,00 onnicomprensive, al lordo di ogni altra voce (quale IVA, 
casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.);

Ritenuto ora necessario 
• prendere atto del disciplinare di incarico sottoscritto in data 13.6.2024 tra l'incaricato OIV 

Dott. Arturo Bianco e il Segretario Generale, allegato in copia al presente provvedimento;
• provvedere al perfezionamento degli impegni di spesa assunti, provvisoriamente, con la  

citata D.D. n. 1605 del 10/05/2024 per compenso omnicomprensivo spettante al Dott. Arturo 
Bianco, riservandosi successivo impegno per i periodi non compresi nei documenti di 
programmazione attualmente approvati (2026 e 2027), ad avvenuta approvazione del PEG 
2024/2026 e del bilancio di previsione 2025/2027;

Dato atto che

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 37 del 4/4/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 del 4/4/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Bilancio di Previsione per triennio 2023/2025;

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 138 del 12.4.2024 ha approvato il Piano Esecutivo 
di gestione (PEG) 2023/2025, parte finanziaria;

• la  Giunta  Comunale  con  la  deliberazione  n.  145  del  15.04.2024  ha  adottato  il  PIAO 
2024/2026;

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 59 del 10.6.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha  
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 12.6.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha  
approvato il Bilancio di Previsione per triennio 2024/2026;

• il PEG 2024/2026 è in fase di approvazione;
• l'incarico di collaborazione professionale, come stabilito dalle linee Guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della Determinazione n. 4 del 7/7/11 dell'Autorità di Vigilanza 
art.3, punto 3.12, non è soggetto all'obbligo di tracciabilità; 

Visti:
• lo  Statuto  Comunale  per  quanto  concerne  le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o  di 

servizio con rilievo esterno;
• la Legge n.267/2000;
• la Legge n.30/2000;
• l'art.147  bis  del  decreto  legislativo  n.267/00,  introdotto  dall'art.3  del  D.L.  174/12,  come 

convertito in legge 213/12, 
• il  regolamento  per  la  disciplina  del  controllo  strategico  e  dell’attività  di  valutazione dei 

dirigenti;
• Le linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della legge 13/8/10 n. 

136 adottate dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e forniture 
con Determinazione n. 4 del 7/7/11;

 per quanto su espresso

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1 Prendere atto  del Decreto del Sindaco n. 26 del 13.6.2024 con il quale viene nominato il 
Dott. Arturo Bianco quale OIV monocratico del Comune di Trapani per il prossimo triennio;

2 Prendere atto del disciplinare di incarico, sottoscritto in data 13.6.2024, tra l'Incaricato OIV 
Dott. Arturo Bianco e il Segretario Generale, allegato al presente provvedimento (Allegato 
“A”), con Rep. di Settore n. 1/2024, non in pubblicazione;

3 Prendere atto altresì che, in forza di quanto previsto all'art. 3 del Disciplinare di incarico,  
trattasi di incarico di durata triennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso 
e, quindi dal 13.6.2024, con compenso annuo pari ad €. 12.000,00 onnicomprensivi e al lordo 
di ogni altra voce (quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.) 
per un totale di € 36.000,00 nel triennio, e che pertanto, detto incarico ha decorrenza dal 
13/06/2024 fino al 12/06/2027;

4 Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a procedere alla trasformazione degli impegni provvisori 
assunti con la più volte citata D.D. n. 1605 del 10/05/2024 in impegni definitivi in favore del 
Dott. Arturo Bianco - C.F … OMISSIS …, nato a … OMISSIS ... il … OMISSIS ..., per 
come a seguire;
• trasformare in impegno definitivo l’impegno provvisorio n. 27/2024 di € 8.000,00 al cap. 

10176 denominato “Trattamento economico al Nucleo di Valutazione” della  spesa del 
PEG dell’esercizio 2024, allocato alla Missione 1, Programma 1 – Codice di bilancio 
1.03.02.01.008;

• trasformare in impegno definitivo l’impegno provvisorio n. 28/2024 di € 11.000,00 al 
cap. 10176 denominato “Trattamento economico al Nucleo di Valutazione” della spesa 
del PEG dell’esercizio 2025, allocato alla Missione 1, Programma 1 – Codice di bilancio 
1.03.02.01.008;

5 Precisare che per quanto attiene il periodo gennaio-dicembre 2026 si procederà all’impegno 
della spesa al cap. 10176 denominato “Trattamento economico al Nucleo di Valutazione” a 
seguito  dell’approvazione  del  PEG 2024-2026,  esercizio  2026,  allocato  alla  Missione  1, 
Programma 1 – Codice di bilancio 1.03.02.01.008;

6 Precisare che per quanto attiene il periodo 01/01/2027 - 12/06/2027 si procederà all'impegno 
della spesa residua di € 6.000,00 sul medesimo capitolo di bilancio 10176, successivamente 
all’approvazione del bilancio pluriennale 2025/2027, che dovrà prevedere gli stanziamenti 
necessari;

7 Dare  atto di  avere  accertato  preventivamente  che  gli  impegni  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL;

8 Dare atto altresì  che l'incarico di collaborazione professionale,  come stabilito dalle linee 
Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Determinazione n. 4 del 7/7/11 
dell'Autorità di Vigilanza art.3, punto 3.12, non è soggetto all'obbligo di tracciabilità;

9 Dare atto  infine che,  attesa la  durata  triennale dell’incarico,  la  prestazione sarà resa  nel 
corrente anno 2024 per € 8.000,00 e proseguirà negli esercizi finanziari 2025, 2026 e fino al  
12/06/2027; 

10 Dare atto che:

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



• la presente determinazione è stata redatta in sola modalità elettronica e sarà esecutiva a 
seguito  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  dell’Ufficio  di 
Ragioneria;

• avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione  Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale, 
rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle 
vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al 
termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Trapani, lì 17/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/06/2024

Determ. n. 2044 del 17/06/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2044 del 17/06/2024

Settore  SEGRETERIA GENERALE - ATTUAZIONE PROGRAMMA DI GOVERNO  

Proposta n° 3350/2024

Oggetto:  DECRETO DEL SINDACO N. 26 DEL 13/06/2024. PRESA D'ATTO AVVENUTA SOTTOSCRIZIONE 
DEL DISCIPLINARE DI INCARICO PER IL COMPONENTE UNICO DELL' ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, DOTT. ARTURO BIANCO - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

IMPEGNI DI SPESA DEFINITIVI NN. 1364 E 1365 DEL 18/06/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 18/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024 

copia informatica per consultazione


